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U z a s a d n i e n i e

1) Zm iana treści § 41 w ynika z konieczności dostosowania tego przepisu do ak tu a l
nego stanu prawnego, albowiem przytoczone wyżej zarządzenie M inistra F in an 
sów podwyższyło kwotę, k tó rą  zespoły adw okackie mogą w ydatkow ać w  in te
resie cudzoziemca dewizowego, mimo b raku  w płaty  na koszty.

2) Regulam in nak łada na rady  adw okackie obowiązek niezwłocznego przesłania do 
wiadom ości P rezydium  NRA zawiadom ień o w yrażeniu  zgody na prowadzenie 
sp raw  cudzoziemców dewizowych przez adwokatów , którzy nie uzyskali zezwo
lenia generalnego lub  nie byli członkami zespołów specjalistycznych. M iało to  na 
celu u łatw ienie spraw ow ania nadzoru przez P rezydium  NRA nad udzielanym i 
zezwoleniami. T rzyletnia p rak tyka  w ykazała jednak, że zezwolenia w ydaw ane są 
w  sposób praw idłow y, nie zdarzył się bowiem ani jeden w ypadek uchylenia 
uchw ały rad  adwokackich.
W tej sy tuacji dalsze utrzym yw anie wspom nianego obowiązku byłoby niecelo
we, a jego zniesienie przyczyni się do zm niejszenia zbędnej korespondencji. 
Zaznaczyć przy tym należy, że możliwość spraw ow ania nadzoru ogólnego nie 
zostanie w yelim inow ana, gdyż Prezydium  NRA otrzym uje odpisy protokołów  
rad  adwokackich, w  których zaw arte są uchw ały dotyczące zezwoleń jednorazo
wych na prow adzenie spraw  cudzoziemców dewizowych.

B.

S p r a w o z d a n i e
z plenarnego posiedzenia Naczelnej Rady Adwokackiej 

w dniach 6 i 7 marca 1976 r.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem obrad  objętych porządkiem  dziennym  prezes 
Zarządu Głównego Zrzeszenia P raw ników  Polskich prof. dr Adam Ł o p a t k a  
w ręczył prezesowi Naczelnej Rady A dw okackiej adw. drowi Zdzisławowi Czeszejce 
. . P a m i ą t k o w y  M e d a l  X X X - l e c  i a ZPP", przyznany Naczelnej Radzie 
A dw okackiej uchw ałą Prezydium  Zarządu Głównego Z PP  z dnia 23.X.1975 r. 
Przyznanie tego M edalu wiąże się z w ieloletnią działalnością Naczelnej Rady 
A dw okackiej w  rozwoju praw a i praw orządności socjalistycznej, stanow iącej do
wód ścisłej więzi adw okatury  z całym św iatem  praw niczym .

Przedm iotem  obrad odbytego w  dniach 6 i 7 m arca 1976 r. p lenarnego posiedze
nia Naczelnej Rady A dwokackiej było spraw ozdanie z działalności naczelnych 
organów  adw okatury  w  kadencji 1973—1975 r. i spraw y finansow o-budżetow e. 
Sporządzone na piśm ie i doręczone wcześniej uczestnikom  posiedzenia spraw ozda
nie z kadencyjnej działalności obejm owało zarówno ogólną ocenę problem atyki 
kadencyjnej jak  i część szczegółową, dotyczącą działalności naczelnych organów 
adw okatu ry  we wszystkich dziedzinach życia samorządowego.

Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej adw. dr Zdzisław  C z e s z e j k o  powitał 
zebranych a wśród nich im iennie siedm iu dziekanów rad  adwokackich w nowo 
pow stałych izbach, którzy po raz pierwszy wzięli udział w  plenarnym  posiedzeniu 
NRA a następnie dokonując w prow adzenia do tem atyki obrad, stw ierdził, że 
Prezydium  NRA składa spraw ozdanie kadencyjne jeszcze przed kam panią sp ra 
wozdawczo-wyborczą, odmiennie od prak tyk i la t ubiegłych. Spraw ozdanie to ma
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bowiem udzielić odpowiedzi na pytanie, jak  adw okatura spełnia sw oją rolę w  sy 
stem ie ochrony p raw nej, jakie m iejsce zajm uje w społeczeństwie i jaką tam  
spełnia rolę.

Spraw ozdanie dotyczy w ew nętrznych spraw  zawodowych, należy jednak  p a
miętać, że adw okatura jest sprzężona z rozw ojem  społecznym, to więc, co się 
dzieje w  społeczeństwie, znajdu je swe żywe odbicie również w  adw okaturze. 
W yrazem  szerokiej społecznej aprobaty  zawodu adwokackiego jest fakt, że 4 ad 
w okatów  kandyduje do Sejm u, a k ilkunastu  do wojewódzkich rad  narodowych. 
Widoczne jest um ocnienie roli sam orządu, cieszącego się zaufaniem  zarówno śro 
dowiska jak  i władz, a nowy model nadzoru M inistra Sprawiedliwości jest w y 
razem  tego, że adw okatu ra  potrafi realizow ać swoje spraw y zgodnie z interesem  
społecznym i zawodowym. Rezultaty pracy i nowy je j styl — stw ierdził na za
kończenie swego w ystąpienia prezes NRA — stanow ią kapitał, k tóry  pow inien być 
pom nażany w dalszej działalności sam orządow ej.

Należy na wstępie stw ierdzić, że obecna kadencja charak teryzu je się ew identnie 
ogromną dynam iką przem ian w  adw okaturze. Prezydium  Naczelnej Rady A dw o
kackiej w dokonanej ocenie działalności k ad e n cy jn e j1 dopatru je się zapoczątko
w ania tych przem ian w kierunkach  i koncepcjach w ysuniętych jeszcze na p le n a r
nym posiedzeniu w  dniu 29.VI.1972 r., na którym  stw ierdzono m.iin., że „punkt 
ciężkości funkcjonow ania sam orządu musi spoczywać nie tyle w  norm atyw nych 
rozw iązaniach, ile w  jego praktycznej działalności”. K onfrontacja tego założenia 
z efek tyw ną działalnością kadencyjną w  la tach 1973—1975 w  pełni potw ierdza 
ten pogląd.

Spośród problem ów podejm ow anych i rozwiązywanych w  toku kadencji należy 
tu  wymienić:
a) przebudowę ram  organizacyjno-praw nych przez ograniczenie nadm iernej ilości 

przepisów  w ew nętrznych (regulam iny, instrukcje itp.);
b) przygotowanie pro jektów  nowelizacji przepisów  o adw okaturze określających 

model sam orządu adwokackiego oraz społeczno-praw ną pozycję adw okatury  
w  sposób odpow iadający potrzebom społeczeństwa i zawodu;

c) tw orzenie nowych izb w  ram ach przystosowyw ania sam orządu do nowego po
działu adm inistracyjnego państw a;

d) zwiększenie reprezentatyw ności środowiska w  organach sam orządu przez stw o
rzenie insty tucji delegatów  wojewódzkich w  tych izbach, które obejm ują swym  
zasięgiem działania k ilka  w ojewództw ;

e) powołanie Ośrodka Badawczego A dw okatury w  celu prowadzenia prac nauko
w o-badaw czych na tem at adw okatury  i realizacji zadań w  spraw ie m etodyki 
i p rogram u szkolenia.

Do podstaw owych zadań sam orządu należy troska o w łaściwy poziom zawodowy 
i etyczny adwokatów . Spraw ie te j poświęcono szczególną uwagę na posiedzeniach 
plenarnych NRA w dniach 26 i 27.X.1974 r. i w dniu 16.III.1975 r. Należy tu  pod
kreślić duży dorobek sam orządu w zakresie doskonalenia zawodowego, będący 
w ynikiem  realizacji różnorodnych form  doskonalenia. Działalność sam orządu w  za
kresie kontroli zawodowej i profilaktyki, jak  również oddziaływ anie w ychow aw 
cze środowiska, a w szczególności rola organów  zespołu, powodują stałe podnosze
nie się poziomu zawodowego i etycznego adwokatów . Świadczy o tym  również 
analiza sp raw  dyscyplinarnych, dotycząca zarówno liczby jak  i rodzaju spraw .

i S p ra w o zd an ie  z d z ia ła lności n acze ln y c h  o rg an ó w  a d w o k a tu ry  za o k res 1973—1975.
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Zaznacza się bowiem generalnie w yraźny spadek liczby tych spraw  i zm niejszenie 
się ich ciężaru gatunkowego.

Z problem em  poziomu zawodowego i etycznego łączy się ściśle przygotow anie 
k ad r do zaw odu adwokackiego. S praw a m etodyki i program u szkolenia była 
przedm iotem  konferencji członków rad  adwokackich odpowiedzialnych za szkolenie 
aplikantów . K onferencja ta  odbyła się w  Łańcucie w  dniach 30 i 31.V.1974 r. N a
leży nadm ienić, że sam orząd w ykorzystał w szystkie będące w  jego dyspozycji 
środki służące do należytego przygotowania aplikantów  do zawodu adw okata. 
Postulow ane zm iany w  tym  względzie łączą się z nowym modelem ap likacji, 
zwłaszcza w  zakresie rek ru tac ji i szkolenia, sprecyzowanym w propozycjach le 
gislacyjnych NRA.

W iele uw agi poświęcał sam orząd spraw ie doskonalenia zespołów adw okackich, 
tak  aby mogły one lepiej spełniać swoje podstaw owe zadania, i to w  zakresie 
zarów no św iadczenia pomocy praw nej d la  ludności jak  i w łaściwych w arunków  
pracy  dla adw okatów . W prowadzenie nowego „arkusza rozliczeń”, realizującego 
zasadę „lepsza praca — lepsza p łaca”, oraz ryczałtu  um ożliw iającego organizow anie 
pomocy technicznej dla członków zespołów adwokackich i akum ulację w  radach  
adw okackich środków  na akcję rem ontow o-inw estycyjną, jak  rów nież zapoczątko
w an ie technizacji pracy — to niew ątpliw y postęp w  pracy zespołów, k tóry  jednak  
nie może przesłonić istniejących w  tym  względzie m ankam entów . W szczególności 
chodzi tu  o w arunk i lokalowe i o techniczną stronę pracy zespołów. Problem atyce 
tej poświęcone było plenarne posiedzenie NRA w dniu 9.VI.1973 r., na którym  
powzięto uchw ałę o uspraw nieniu  organizacji pracy w  zespołach adw okackich. 
Dla pełnej realizacji tej uchw ały, co w ym aga dłuższego czasu, pozostaje wiele 
jeszcze do zrobienia.

Na tym  sam ym  plenarnym  posiedzeniu NRA wskazano na potrzebę gruntow nej 
analizy sy tuacji kadrow ej i opracow ania program u działania. Do dokonania jednak  
te j analizy, p lanow anej w roku ubiegłym, nie doszło ze w zględu na konieczność 
dostosowania organizacji sam orządu do zm ian w  podziale adm inistracyjnym  kraju . 
Jedną z głównych przeszkód w  prow adzeniu racjonalnej polityki kadrow ej był 
b rak  granicy w ieku, do którego dopuszczalna byłaby działalność zawodowa w  zespo
łach. P rzeszkoda ta  została u sun ię ta  na posiedzeniu p lenarnym  NRA w dniu  19.X. 
1975 r. przez uchw alenie regulam inu w  spraw ie zasad w ykonyw ania zawodu 
w  zespołach adw okackich przez adw okatów  em erytów  i rencistów  oraz adw okatów  
w  w ieku  em erytalnym .

W kadencyjnej działalności sam orządowej poczesne miejsce zajm ują rów nież 
spraw y socjalno-bytow e. W szczególności należy tu  podkreślić, sta łą tendencję do 
zw iększania zasiłków  i zapomóg, co znalazło swój w yraz w uchw ale NRA z dnia 
19.X.1975 r., oraz akcję lecznictwa sanatoryjnego (po 150 skierow ań rocznie). N a
stąpiło też zapoczątkowanie budow nictw a socjalnego (Grzegorzewice, Kazim ierz 
Dolny i Lim anowa), gdyż b rak  możliwości korzystania przez adw okatów  z wczasów 
pracowniczych (FWP) stworzył pilną potrzebę posiadania w łasnych ośrodków re 
kreacyjnych. Ze spraw am i bytow ym i związane są jeszcze dwie kw estie o ch a rak te 
rze podstaw owym . Obie, niestety, dotychczas nie zostały załatwione. Są to m iano
w icie spraw y:
a) odpłatności sp raw  prowadzonych przez adw okatów  z urzędu,
b) now elizacji rozporządzenia w  spraw ie opłat za czynności adwokackie.

Istn ie ją  wszelkie dane, że spraw a odpłatności spraw  z urzędu zostanie zała tw io
na przy okazji nowelizacji kodeksu p>ostępowania karnego. S praw a zaś nowelizacji 
tzw. „taksy” nie doczekała się dotychczas rozw iązania mimo nieustannych sta rań
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podejm ow anych w tej spraw ie przez P rezydium  NRA. Wszyscy niem al dyskutanci, 
poruszając problem  „ taksy”, w skazyw ali na głębokie zaniepokojenie środow iska 
zw łoką w  załatw ieniu te j sprawy.

K ontak ty  adw okatury  polskiej z adw okaturam i innych k rajów  rozw ijały się 
w  okresie kadencyjnym  szczególnie pomyślnie. Doskonałą okazję do w zajem nej 
w ym iany inform acji i doświadczeń stanow i odbyw ająca się corocznie w  W iedniu 
konferencja prezesów europejskich  izb adw okackich. K onferencja ta  zyskała sobie 
powszechne uznanie w śród je j uczestników, o czym świadczyć może fak t, że krąg  
jej uczestników  stale się powiększa. Szczególnie zaś pozytywną ocenę w  skali 
m iędzynarodow ej zyskały dwie im prezy odbyte w  Polsce, a mianowicie: polsko- 
-francusk ie  colloquium  z zakresu w ypadków  w  kom unikacji oraz m iędzynarodow e 
sym pozjum  (24 i 25.V.1974 r.) poświęcone podstaw owym  gw arancjom  zawodowym 
(tajem nica zawodowa i im m unitet). Duże praktyczne znaczenie m ają  w ydaw ane 
przez NRA (Kom isja W spółpracy z Zagranicą) broszury zaw ierające teksty  ustaw o- 
daw stw  obcych dotyczących adw okatury.

Na zgrom adzeniach delegatów  poruszano w ielokrotnie spraw ę urealn ienia udzia
łu  adw okatów  w postępow aniu przygotowawczym. Było to konsekw encją norm a
tyw nych rozw iązań przyję tych przez nowy kodeks postępow ania karnego (1969 r.). 
W czasie bezpośrednich w zajem nych w izyt kierow nictw a P ro k u ra tu ry  G eneralnej 
i P rezydium  NRA om awiano spraw ę zwiększenia udziału adw okatów  w  tym  s ta 
dium  postępow ania karnego. N astępnie doszło do pow ołania m ieszanej kom isji do 
bieżącego badania realizacji powyższego zam ierzenia i do okresow ych spotkań 
przedstaw icieli P ro k u ra tu ry  G eneralnej i NRA w  te j spraw ie. W ym ieniona akcja 
uak tyw nien ia adw okatów  w  postępowaniu przygotowawczym m a na celu tw orzenie 
korzystnych w arunków  do realizacji tego zam ierzenia.

S praw a radców  praw nych była przedm iotem  licznych w ystąpień i opinii sam o
rządu. O statnio dyskutow any był w  ZPP i w  NRA pro jek t ustaw y o obsłudze 
p raw nej j.g.u. Sam orząd, w ykorzystując doświadczenia ponad 1000-osobowej grupy 
adw okatów  radców  praw nych, jest zainteresow any w  rozw iązaniu tego problem u 
w  sposób najbardzie j społecznie przydatny.

Działalność w izytacyjna (C entralny Zespół i wojewódzkie zespoły w izytatorów ) 
obejm ow ała w  szerokim zakresie zagadnienia badania poziomu pracy zawodowej, 
etyki, szkolenia i doskonalenia zawodowego, pracy kierow ników  zespołów, rozdziału 
spraw , dalej — problem y organizacyjne, finansowe, ew idencyjne, stosunki zaw odo
w e i koleżeńskie oraz nową problem atykę zw iązaną ze zm ianą podziału adm in i
stracyjnego państw a. C entralny Zespół W izytatorów  przeprow adził łącznie 101 w i
zytacji, natom iast wojewódzkie zespoły przeprow adziły 1 285 w izytacji (przy n ie
pełnych danych za rok  1975).

Sam orząd podejm ow ał również działania zm ierzające do popularyzacji zadań 
i roli adw okatury. Spośród tych działań należy tu  wym ienić:
1) ufundow anie nagród za najlepsze publikacje (nagrody: publicystyczna, histo

ryczna, cywilistyczna);
2) okolicznościowe w ydaw nictw o z okazji 30-lecia PRL pt. „A dw okatura P R L ”;
3) jubileuszow e posiedzenie p lenarne NRA w  dniu 27 lipca 1974 r. w  Lublinie, 

w k tórym  przed 30 la ty  rozpoczęła działalność p ierw sza powojenna rada  adw o
kacka;

4) narada  adw okatów -działaczy rad  narodowych, odbyta w  dniu 27.X.1974 r. w 
W arszawie;

5) działalność publicystyczna m iesięcznika „P alestra” w  różnych dziedzinach w ie
dzy praw niczej.
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Należy rów nież w skazać na udział adw okatury  w  porządkow aniu i kształtow aniu 
praw a, realizow any przez opiniowanie projektów  aktów  norm atyw nych i inicjo
w anie zm ian ustaw odaw czych. R ejestr tych spraw  typu legislacyjnego, w  tym  ró w 
nież kom plet p ro jektów  aktów  norm atyw nych dotyczących adw okatury, był duży 
i w ym agał stosunkowo dużego nakładu pracy.

W działalności organów  dyscyplinarnych w ysunięte zostały następujące zadania:
— ujednolicenie orzecznictw a i polityki dyscyplinarnej:
— uaktyw nienie działalności profilaktycznej;
•— uspraw nienie organizacji pracy  i działania wojewódzkich organów dyscypli

narnych.

W celu realizacji tych zadań zorganizowano 2 narady  robocze dla członków 
wojewódzkich organów dyscyplinarnych (24.XI.1973 r. i 1.I II .1975 r.) oraz narady 
dla członków Wyższej K om isji Dyscyplinarnej (30.IV.1974 r.).

P rezes Wyższej Komisji D yscyplinarnej adw. T. S a r n o w s k i  w swym w y
stąp ien iu  sprawozdawczym  zwrócił szczególną uwagę na działalność profilaktyczną 
oraz na różne form y realizacji tego zadania m ającego na celu elim inowanie p rze
w inień dyscyplinarnych. N otuje się znaczny spadek spraw  dyscyplinarnych w  okre
sie spraw ozdaw czym  (ok. 35%), co jest w ynikiem  w łaśn ie profilaktycznej dzia
łalności organów  adw okatury, a ponadto podniesienia się poziomu zawodowego 
i etycznego adw okatury.

Z problem atyką dyscyplinarną łączy się działalność refera tu  skarg  w spraw ach 
drobniejszych przew inień, k tó re  nie w ym agają urucham iania apara tu  dyscyplinar
nego. Należy nadm ienić, że ok. 63% skarg okazało się w  ogóle bezzasadnych.

Naczelna Rada A dw okacka odbyła w  sum ie 8 posiedzeń, na których zajm owano 
się spraw am i problem owym i, natom iast P rezydium  Naczelnej Rady Adwokackiej 
odbyło 82 posiedzenia, na których podjęto łącznie 978 uchwał, z czego połowa 
dotyczyła sp raw  osobowych i organizacyjnych.

Tak p rzedstaw ia się w  skrócie u jęty  — z konieczności — przegląd sp raw  
i problem ów  w  działalności sam orządowej zaw arty w  spraw ozdaniu naczelnych 
organów  adw okatury . P rzegląd ten oczywiście nie w yczerpał całej problem atyki 
sam orządow ej, ograniczając się jedynie do w skazania podstawowych kierunków  
działania.

Nad problem atyką zaw artą w  spraw ozdaniu w yw iązała się ożywiona dyskusja, 
w  której dokonano pogłębionej oceny działalności naczelnych organów  sam orządo
wych.

Adw. Czesław  B i e l i c k i  (dziekan RA w Koszalinie), naw iązując do tej części 
spraw ozdania, które dotyczyło doskonalenia zawodowego, wypowiedział się za sto
sow aniem  różnorodnych form  szkoleniowych, w  tym  rów nież — za centralnym  
szkoleniem  przez Ośrodek Badawczy Adw okatury. K w estia obligatoryjności szko
lenia jest m ożliwa do rozw iązania <w ram ach obowiązujących przepisów  organiza
cyjnych. Chodzi tu  mianowicie o w ykorzystanie zebrań zespołów do uzyskania 
celów szkoleniowych przy uw zględnieniu faktu , że udział w zebraniach zespołu 
jest dla jego członków obowiązkowy (§ 10 ust. 4 rozp. o zespołach adwokackich). 
W organizow aniu akcji doskonalenia zawodowego należałoby w ykorzystać również 
istn ienie m akroregionów.

Adw. S tanisław  W a r c h o l i k  (dziekan RA w K rakow ie) poruszył w  swym 
w ystąpieniu  sp raw ę doskonalenia zawodowego i konieczności udziału w  nim  kole
gów nie dysponujących zbyt dobrym i w arsztatam i zawodowymi, spraw ę opłat s ą 
dowych w  spraw ach  karnych oraz — z problem atyki kadrow ej — spraw ę obliga
toryjnych w pisów  na listę adwokatów . W takich w ypadkach rad y  adw okackie po 
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w inny w skazyw ać petentom  siedziby, w  których upraw nienia te  (art. 65 u.o.u.a) 
mogliby realizować. Mówca w ysunął postulat, aby polityką kadrow ą kierow ało 
Prezydium  NRA.

Adw. S tanisław  M a c i e j e w s k i  (dziekan RA w  Poznaniu) postulow ał roz
w iązanie sytuacji m ieszkaniowej egzam inowanych aplikantów  adw okackich k ie ro 
w anych do ośrodków  terenow ych. Rozwiązanie tego w łaśnie problem u jest jednym  
z w arunków  koniecznych do prowadzenia racjonalnej polityki kadrow ej.

Adw. dr Eugeniusz S i n d l e w s k i  (dziekan RA w  Łodzi) przedstaw ił pokrótce 
zaangażowanie adw okatów  łódzkich w działalności społecznej. P row adzą oni m.in. 
poradnictw o w  radach  narodow ych oraz w ygłaszają w ykłady z propedeutyki p raw a 
w  szkołach średnich i w ykłady na tem at ustaw y o wykonywaniu zawodu lekarza 
dla pracow ników  naukow ych A kadem ii Medycznej.

Adw. W ładysław  Ś w i ą t e k  (dziekan RA w  Szczecinie), om aw iając problem  
doskonalenia zawodowego, postulował w prow adzenie w  adw okaturze specjalizacji - -  
podobnie jak  to się dzieje wśród sędziów. Spraw ą tą  powinien się zająć Ośrodek 
Badawczy Adw okatury.

Adw. S tan isław  R o g o ż  (dziekan RA w  Rzeszowie) podzielił się dośw iadcze
niam i Izby rzeszowskiej w  zakresie doskonalenia zawodowego organizow anego 
wspólnie z Izbą krakow ską oraz rozw iązyw ania trudnych problem ów  rozm ieszcze
nia z w ydatnym  udziałem  i pomocą PO P przy Radzie Adwokackiej. Mówca postu
lował, aby w  szkoleniu aplikantów  zwrócić w iększą uwagę na problem  m etodyki 
pracy adw okata. O m aw iając zaś społeczną działalność adw okatów  rzeszowskich, 
w skazał n a  ścisłe kontakty  i w spółpracę Rady Adwokackiej ze zw iązkam i zaw o
dowym i i TPD. Rada A dw okacka w Rzeszowie założyła 25 m ieszkaniowych k sią
żeczek PKO dla siero t z domów dziecka.

Adw. M arian K u s k o w s k i  (dziekan RA w W ałbrzychu) ocenił pozytywnie 
działalność sam orządową Prezydium  NRA. Zwrócił on szczególną uw agę na potrzebę 
roboczych kontaktów  z członkam i naczelnych organów  adw okatury, w skazując na 
niedaw ne sympozjum w  Zaborowie, zorganizowane d la członków nowo utw orzo
nych ra d  adwokackich, jako na doskonały przykład celowości i potrzeby takich  
kontaktów .

Adw. W itold B a y e r  (członek NRA, k ierow nik  Ośrodka Badawczego A dw o
katury) w  obszernym w ystąpieniu omówił plany Ośrodka w  akcji doskonalenia 
zawodowego, i to zarówno w  zakresie program u jak  i m etodyki szkolenia.

Adw. Ireneusz B o 1 i ń s k i (dziekan RA w  Białym stoku), w skazując na poli
tyczny charak te r zawodu adw okata, postulował szerokie w łączenie się adw okatury  
w  n u rt problem atyki politycznej i państw ow ej. W śród sp raw  zawodowych adw o
k a tu ra  powinna się zająć w w iększym  stopniu k u ltu rą  sali sądow ej, polityką k arn ą  
i udziałem  w  w ykładni praw a. W yraża pogląd, że w  ram ach  m akroregionów  istn ie
ją  w arunk i do ściślejszej w spółpracy i zbliżenia poszczególnych ośrodków. D zia
łalność społeczna adw okatury pow inna się wyrażać przede w szystkim  w  szerokim 
i czynnym  członkostwie w ZPP oraz w  udziale we w ładzach tej organizacji. Mó
wiąc o pracy społecznej, k tó ra  dla adw okatów  jest konieczna, mówca stw ierdził, 
że nie można oddzielać pojęcia „społecznik” od pojęcia „adw okat”.

Adw. Jerzy K i e ł b o w i c z  (dziekan RA w  Lublinie) ponowił postu lat scen tra
lizow ania gospodarki kontem  34-a, a poza tym  zwrócił uwagę na potrzebę opraco
w ania perspektyw icznego planu popraw y sy tuacji lokalowej zespołów. Mówca pod
kreślił konieczność utrzym yw ania ścisłych kontaktów  z w ładzam i politycznym i 
i , adm inistracyjnym i i udzielania im inform acji o ak tualnej sytuacji w  adw oka
turze, co niew ątpliw ie podniesie rangę i au to ry te t zawodu.
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Adw. M aciej D u b o i s  (dziekan RA w  W arszawie) zwrócił uw agę na trudności 
finansow e Izby w arszaw skiej zw iązane ze zm niejszeniem się liczby adw okatów  
zatrudnionych w  zespołach w skutek pow stan ia nowych izb (Płock i Siedlce). P o
p raw a te j sy tuacji finansow ej wiąże się ściśle z uchw aleniem  nowej taksy.

W dyskusji sygnalizowano niepokój środow iska adwokackiego z powodu p rze
ciągania się spraw y nowelizacji rozporządzenia M inistra Sprawiedliwości w  spraw ie 
opłat za czynności zespołów adwokackich. W skazywano też na krytyczne głosy 
środow iska co do problem u opłat sądowych w  spraw ach karnych. W ysokość tych 
opłat może bowiem  ograniczać w  niektórych w ypadkach praw o do obrony w  toku 
instancyjnej kontroli wyroków. Problem y te  poruszyli w  dyskusji: adw . C. Bielicki 
(dziekan RA w  Koszalinie), adw. M. Dubois (dziekan RA w  W arszawie), adw. S. Ro
goż (dziekan RA w  Rzeszowie), adw. dr E. S indlew ski (dziekan RA w  Łodzi), 
adw. E. Soroko (dziekan RA w  Zielonej Górze) i adw. S. W archolik (dziekan RA 
w Krakowie).

O spraw ach  organizacyjnych związanych z rozpoczęciem działalności organów  
sam orządow ych w  nowo powołanych izbach m ówili w  swoich w ystąpieniach: adw. 
T. K ow alew ski (dziekan RA w  Płocku), adw. J. Lipiec (dziekan RA w  Częstocho
wie), adw. F. Sadow nik (dziekan RA w  Siedlcach), adw. dr J. S ieklucki (dziekan 
RA w  Bielsku-Białej) i adw. J. Skorżyński (dziekan RA w  Radomiu).

Jak  w ynika z przytoczonych wyżej głosów dyskusja na posiedzeniu objęła 
wszystkie ak tualne  problem y adw okatury , a więc — rekap itu lu jąc  pokrótce — 
spraw y:
— poziomu zawodowego i etycznego adw okatury,
— szerszego udziału obrońców w  postępow aniu przygotowawczym,
— pełnego udziału adw okatury  w  zakresie usta lan ia zasad i w ykładni praw a,
— socjalno-bytow e,
— polityki kadrow ej,
— działalności społecznej,
— szerokiego i aktywnego udziału w  kam panii spraw ozdaw czo-w yborczej w  izbach 

adw okackich i w  Zrzeszeniu P raw ników  Polskich.
W obradach drugiego dnia 7 m arca obszerne spraw ozdanie finansow e złożył 

S karbnik  NRA adw. K arol P o t r z o b o w s k i .  Spraw ozdanie to obejm owało 
zam knięcia rachunkow e za rok 1975 i prelim inarze budżetowe na rok  1976 w raz 
z propozycją co do wysokości składek na potrzeby NRA i Funduszu Samopomocy 
Koleżeńskiej.

W dyskusji nad problem atyką finansow o-budżetow ą dużo uw agi poświęcono 
spraw ie polityki inw estycyjnej oraz spraw om  socjalno-bytow ym . D ziekani nowo 
utw orzonych rad  poruszali nadto kw estię rozliczeń finansow ych z radam i m a
cierzystym i.

' Po w yczerpaniu  dyskusji i w ysłuchaniu  spraw ozdania K om isji W nioskow ej2 3 — 
Naczelna Rada A dw okacka podjęła uchw ałę, w  której wysoko oceniwszy działa l
ność Prezydium , w ytyczyła główne k ierunki dalszych poczynań 8.

Po w ysłuchaniu spraw ozdania i w niosków  Kom isji Rew izyjnej, spraw ozdania 
skarbnika oraz spraw ozdania i w niosków  K om isji F inansow o-Budżetow ej 4 * * — N a

2 S k ła d  osobow y K om isji W nioskow ej: p rzew o d n iczący  — d z iek an  RA w  K rak o w ie  adw . 
S. W arch o lik ; cz ło n k o w ie  — d z iek an  RA w  C zęstochow ie adw . J .  L ip iec , d z ie k a n  RA w  W ał
b rz y c h u  adw . M. K u skow sk i.

3 U chw ała  p u b lik o w a n a  je s t  w  n in ie jszy m  n u m e rz e  n a  s tr . 102—103.
i S k ład  K o m isji F in an so w o -B u d że to w ej; p rzew o d n iczący  — d z iek an  RA w  R zeszow ie adw .

S. R ogoż; cz łonkow ie  — d z iek an  RA w  S ied lcach  adw . F . S ado w n ik , d z iek an  RA w  R a d o 
m iu  ad w . J .  S k o rży ń sk i.
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czelna R ada Adwokacka podjęła uchw ałę5, w  k tó re j zatw ierdziła zam knięcia r a 
chunkowe za rok 1975 i udzieliła Prezydium  absolutorium . P onadto  Naczelna 
R ada A dw okacka uchw aliła prelim inarze budżetow e na rok 1976 oraz usta liła  
wysokość składki na potrzeby NRA i na Fundusz Samopomocy K oleżeńskiej, 
w  1976 r . Dokonała rów nież zm iany regulam inu w  spraw ie działania zespołów 
adwokackich (§ 37 i § 41)6.

Dziekan RA w K rakow ie adw. S tanisław  W a r c h o l i k  złożył członkom P re 
zydium  NRA w im ieniu kolegów-dziekanów w yrazy szczerego i koleżeńskiego 
podziękow ania za kadencyjną działalność sam orządow ą.

Na tym  obrady dobiegły końca. Prezes NRA, zam ykając je, podziękow ał zebra
nym  za aktyw ny udział w  obradach oraz za w yrazy uznania dla P rezydium  za 
jego działalność i ze swej strony przekazał rów nież kolegom -dziekanom , m ając 
na względzie dobro całej korporacji, życzenia pom yślnych w yników  kam panii 
sprawozdawczo-wyborczej.

Opracował adw. Kazimierz Kaeppele

c.
Z prac Prezydium NRA

l .

Podaje się niżej do wiadomości plan rozm ieszczenia aplikantów  adw okackich 
w  1976 r.:

Z a r z ą d z e n i e  Nr 13/76/A 
Ministra Sprawiedliwości z dnia 13 marca 1976 r.

w  sprawie określenia liczby aplikantów adwokackich dla poszczególnych izb
adwokackich

Na podstaw ie art. 16 ustaw y z dnia 19 grudnia 1963 r. o ustro ju  adw okatury  
(Dz. U. z 1963 r. N r 57, poz. 309 i z 1967 r. N r 13, poz. 55) — po zasięgnięciu 
opinii Naczelnej Rady Adwokackiej — zarządza się, co następuje:

§ 1
Liczbę aplikantów  adw okackich dla poszczególnych izb adwokackich określa się, 

jak następuje:
— dla Izby Adwokackiej w  Białym stoku 10 ap likan tów
— „ „ „ w  B ielsku-Białej 10 „
— » >, „ w  Bydgoszczy . 12 „
— „ „ „ w  Częstochowie 6 „
— ,, „ „ w  G dańsku 12 „
— „ „ „ w  K atow icach 25 „
— „ „ „ w  Kielcach 10 „
— „ „ „ w  Koszalinie 8 „
— >, „ w  K rakow ie 15 „

5 U chw ała f in an so w o -b u d że to w a p u b lik o w an a  je s t  w  n in ie jszy m  n u m erze  n a  s tr . 163—103.
6 U chw ała  ta  p u b lik o w an a  Jest w  n in ie jszy m  n u m erze  n a  s tr . 105—100.

8 — P a le s tr*


